UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ TƯ PHÁP

Số:         /STP-VBPB&TDTHPL
V/v tuyên truyền, giới thiệu, hướng dẫn

khai thác và sử dụng Bộ pháp điển

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Trà Vinh, ngày        tháng 5 năm 2023

        Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh;

- Hội Luật gia tỉnh; Đoàn Luật sư tỉnh;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh; Báo Trà Vinh;
- Các trường: Chính trị, Đại học, Cao đẳng tỉnh Trà Vinh;

- Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh Trà Vinh;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh; Cục thuế tỉnh; Công ty Điện lực tỉnh;

Công ty TNHH một thành viên do Nhà nước quản lý;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

      (gọi chung là cơ quan, đơn vị, địa phương)

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh tại

Công văn số 1144/VP-NC ngày 10 tháng 5 năm 2023 của Văn phòng UBND tỉnh
về việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang về
công tác pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật. Theo đó, Chủ tịch UBND tỉnh

giao Sở Tư pháp tổ chức thực hiện tuyên truyền, giới thiệu, hướng dẫn khai thác và
sử dụng Bộ pháp điển.

Pháp điển là việc cơ quan nhà nước rà soát, tập hợp, sắp xếp các quy phạm
pháp luật đang còn hiệu lực trong các văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan

nhà nước ở trung ương ban hành, trừ Hiến pháp, để xây dựng Bộ pháp điển  (theo
khoản 1 Điều 2 Pháp lệnh số 03/2013/UBTVQH13 ngày 16/4/2013 của Ủy ban

thường vụ Quốc hội khóa 13 ban hành Pháp lệnh pháp điển hệ thống quy phạm
pháp luật). Vì vậy, Bộ pháp điển góp phần nâng cao tính thống nhất, đồng bộ, tính

công khai, minh bạch của hệ thống pháp luật cũng như giúp các cá nhân, tổ chức
dễ dàng, thuận tiện trong tra cứu, tìm kiếm các quy định pháp luật đang còn hiệu

lực để áp dụng và thực hiện1.

Nhằm thực hiện kịp thời, hiệu quả ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh2,
Sở Tư pháp trân trọng đề nghị Quý cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm tập trung

chỉ đạo, tổ chức triển khai các nội dung sau:

1 Qua gần 09 năm triển khai thực hiện Quyết định số 1267/QĐ-TTg ngày 29/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Đề án xây dựng Bộ pháp điển (gọi tắt là Quyết định số 1267/QĐ-TTg), Bộ Tư pháp và các bộ, ngành trung

ương đã quyết tâm, nỗ lực để bảo đảm công tác xây dựng Bộ pháp điển hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng, qua đó,

đã rà soát, làm “sạch” được hơn 08 nghìn văn bản trên tổng số gần 09 nghìn văn bản quy phạm pháp luật của trung

ương (tại Báo cáo số 101/BC-BTP ngày 03/4/2023 của Bộ Tư pháp tổng kết việc triển khai thực hiện Quyết đ ịnh  số

1267/QĐ-TTg).
2 Thực hiện Công văn số 2363/VPCP-PL ngày 08/4/2023 của Văn phòng Chính phủ  “UBND các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương phối hợp chặt chẽ với Bộ Tư pháp tuyên truyền, giới thiệu, hướng dẫn khai thác và  sử dụng

Bộ pháp điển; tích hợp Bộ pháp điển trên Cổng thông tin điện tử của địa phương mình” ; Công văn 1785/BTP-

KTrVB ngày 08/5/2023 của Bộ Tư pháp về việc thực hiện ý kiến chỉ đạo  của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu

Quang về công tác pháp điển hệ thống  quy phạm pháp luật.

2

1. Thực hiện phổ biến, tuyên truyền, giới thiệu và hướng dẫn khai thác, sử
dụng Bộ pháp điển, kết quả pháp điển đến công chức, viên chức, người lao động

tại cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc phạm vi quản lý, qua đó, từng bước thay đổi
thói quen từ khai thác, sử dụng văn bản quy phạm pháp luật riêng lẻ sang khai

thác, sử dụng Bộ pháp điển và phát huy hiệu quả của Bộ pháp điển như là một
trong những công cụ hữu hiệu, hỗ trợ giải quyết công việc thường ngày.

2. Cập nhật kịp thời Bộ pháp điển được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử
Bộ Tư pháp (địa chỉ: https://phapdien.moj.gov.vn)  và Trang thông tin điện tử
PBGDPL tỉnh (http://pbgdpl.travinh.gov.vn ) để tích hợp Bộ pháp điển trên

Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương và đẩy mạnh việc
khai thác, sử dụng Bộ pháp điển trong quá trình giải quyết công việc tại cơ quan,

đơn vị, địa phương.

3. Lồng ghép nội dung về khai thác, sử dụng Bộ pháp điển vào hoạt động

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương; tham
khảo tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, giới thiệu Bộ pháp điển tại Mục

Hướng dẫn sử dụng Bộ pháp điển trên Cổng thông tin điện tử pháp điển:
(https://phapdien.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/huong-dan-su-dung-bo-phap-

dien.aspx?ItemID=4).

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị Quý cơ quan,

đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Sở Tư pháp (qua Phòng Văn bản, Phổ
biến và Theo dõi thi hành pháp luật; số điện thoại: 02943.866409) để được hướng
dẫn, giải đáp.

Sở Tư pháp rất mong nhận được sự quan tâm phối hợp của Quý cơ quan,
đơn vị, địa phương./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục KTrVB-BTP (b/c);
- Vụ PBGDPL-BTP (b/c);
- Cục công tác phía Nam –BTP (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- GĐ, các PGĐ Sở Tư pháp;

- Lưu VP, VBPB&TDTHPL.

GIÁM ĐỐC

Lâm Sáng Tươi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-16T10:24:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Sáng Tươi<lstuoi@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-16T10:58:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-16T10:58:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-16T10:58:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!